
sexta-feira, 17 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 03 de fevereiro 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de 	R$ 405.230,00 

Quatrocentos e Cinco Mil, Duzentos e Trinta Reais 

O Prefeito Municipal de TERRA NOVA 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 405.230,00 

Quatrocentos e Cinco Mil, Duzentos e Trinta Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.05.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2009 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

O 	 Recursos Ordinários 	 14.700,00 

2069 	OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

44 	Cessão Onerosa — Volumes excedentes do Pré-Sal 
	

11.500,00 

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

1 	 Educação - 25% 	 1.800,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Educação - 25% 	 1.500,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	 Educação - 25% 	 6.100,00 

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2026 	CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	 Educação - 25% 
	

14.500,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	1 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E1D72B4EAD7B56C0BC2246901DDA638



sexta-feira, 17 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2027 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

15 	Transferências do FNDE 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

9.700,00 

274.000,00 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

130,00 

6.800,00 

2032 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 
	

2.700,00 

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2107 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 1.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 100,00 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 

2023 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. 
URBANO 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

o 	Recursos Ordinários 	 1.400,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 12.800,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 200,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E1D72B4EAD7B56C0BC2246901DDA638



sexta-feira, 17 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 8.600,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2073 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 3.000,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E LAZER 

2015 	PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 29.100,00 

2018 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 700,00 

02.13.01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 	 2.200,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

92 	Alienação de Bens 	 2.700,00 

Total 	 405.230,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.05.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

Recursos Ordinários 	 7.000,00 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

Recursos Ordinários 	 7.700,00 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E1D72B4EAD7B56C0BC2246901DDA638



sexta-feira, 17 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

O 	 Recursos Ordinários 
	 11.500,00 

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	 Educação - 25% 
	

1.800,00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

1 	 Educação - 25% 
	

7.600,00 

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

22 	Transferências de Convênios - Educação 
	 50.000,00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Educação - 25% 	 88.200,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

80.000,00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

80.000,00 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 
	 6.930,00 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 
	 2.700,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E1D72B4EAD7B56C0BC2246901DDA638



sexta-feira, 17 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	 Recursos Ordinários 
	 1.100,00 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. 
URBANO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	 Recursos Ordinários 
	

10.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	 Recursos Ordinários 
	

13.000,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 
	 3.000,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E LAZER 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 29.100,00 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

O 	 Recursos Ordinários 	 700,00 

02.13.01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 

Total 	 

2.200,00 

2.700,00 

405.230,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E1D72B4EAD7B56C0BC2246901DDA638



sexta-feira, 17 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 02 de 03 de fevereiro 2020 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro 	2020 

SQ' 

	

MARINEIDE 	 AR S 

\ ,,'• ,;) 

	

P 	A° 
c, 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 	6 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E1D72B4EAD7B56C0BC2246901DDA638


		2020-04-17T11:24:57-0300




